
Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011600061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 14 - Designar a servidora ISABELA DUMONT MURTA, ma-
trícula 1951332, CPF 096.199.676-58 , para o encargo de substituta
eventual do Gerente da Agência da Previdência Social Serro, código
FCINSS-1, da Gerência Executiva de Diamantina/MG.

Nº 15 - Dispensar a servidora ANA PAULA PIRES, Matrícula
1782097, CPF 097.362.726-30, do encargo de substituta eventual do
Gerente da Agência da Previdência Social Barbacena, código
FCINSS-1, da Gerência Executiva Barbacena/MG.

Nº 16 - Designar o servidor NEIMAR FARIA DE SOUZA, Matrícula
1567826, CPF 040.567.636-07, para o encargo de substituto eventual
do Gerente da Agência da Previdência Social Barbacena, código
FCINSS-1, da Gerência Executiva Barbacena/MG.

LEONARDO DE PÁDUA GOMES

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA Nº 3, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

A Gerente Executiva da GEXDUQ/INSS/RJ, nomeada pela
PT nº 518, publicada no DOU nº 212, de 01-11-12, no uso das
atribuições que lhe confere a PT nº INSS/DC-338, de 22-10-08,
publicada no DOU nº 206, de 23-10-08 e, de acordo com a delegação
de competências publicada na PT n º PRES/INSS-800, de 06-09-11,
publicada no DOU nº 173, de 08-09-11, resolve:

Tornar sem efeito a PT n º GEXDUQ/INSS-01, de 10-01-17,
publicada no DOU n º 09, de 12-01-17, seção II, página 46, o
servidor ALEXANDRE PINTO DA SILVA, mat. 1427629, CPF nº
871.300.767-04, do cargo de Chefe de Benefícios - FGR-00002, da
Agência da Previdência Social de Belford Roxo (17.022.010) - tipo
C, da GEXDUQ.

JOSÉ DOMINGOS DE SANTANA FILHO
Substituto

SEÇÃO DE OPERACIONAL DE GESTÃO
DE PESSOAS

PORTARIA Nº1, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

A Chefe da Seção de Operacional de Gestão de Pessoas da
GEXDUQ, em Duque de Caxias no Estado do Rio de Janeiro, no uso
das atribuições estabelecidas no artigo 171, inciso III, alínea "b" do
Regimento Interno, aprovado pela PT n.º MPS/GM-296, de 09-11-09,
publicada no DOU n.º 214, de 10-11-09, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à SEBASTIANA CASTRO DA
SILVA ALONSO, na qualidade de viúva do ex-servidor ANTONIO
CARLOS DE OLIVEIRA ALONSO, mat. SIAPE-6304217, ocupante
do cargo de Perito Médico Previdenciário, classe "D", Padrão III,
aposentado, do Quadro de Pessoal do INSS, com fundamento nos
artigo 215, 217, Inciso I, artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da
Lei n º 8112/90, alterada pela Lei n º 13.135/2015, c/c o artigo 40, §
7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/03, calculada com base no artigo 2º,
inciso I da Lei n º 10.887, de 18-06-04, cujo valor correspondente à
totalidade da remuneração do servidor, até o limite estabelecido para
os benefícios do Regime Geral de Previdência Social - RGPS, es-
tipulado em R$5.189,82(cinco mil, cento e oitenta e nove reais e
iutenta e dois centavos) acrescido de 70%(setenta por cento) da par-
cela excedente a este limite, com vigência a contar de 27-12-16, data
do falecimento do ex-servidor, considerando o contido no Processo
3 5 3 11 . 0 0 0 0 0 6 / 1 7 - 1 2 .

SUELI ROZANA BARROS GOMES

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - MONTES CLAROS

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O GERENTE EXECUTIVO DA GERÊNCIA EXECUTIVA
DO INSS DE MONTES CLAROS-MG, no uso das competências que
lhe foram subdelegadas pela Portaria INSS/PRES/Nº 800, de 06 de
setembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União nº 173, de 08
de setembro de 2011, resolve:

Nº 8 - Dispensar, o servidor Carlos Eudes Pereira do Nascimento,
matrícula 1374820, CPF nº 233.635.176-53, Técnico do Seguro So-
cial, da função gratificada de Chefe da Seção Operacional da Gestão
de pessoas - (11726), código FGR-01, vinculada à Gerência Exe-
cutiva do INSS em Montes Claros/MG.

Nº 9 - Designar a servidora Fernanda Freire Fonseca, matrícula
1955589, CPF nº 097.654.196-35 , Técnico do Seguro Social, para a
função gratificada de Chefe da Seção Operacional da Gestão de
pessoas - (11726), código FGR-01, vinculada à Gerência Executiva
do INSS em Montes Claros/MG.

WILSON ROCHA DA SILVA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - OURO PRETO

PORTARIA Nº 10, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

GERENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL - INSS OURO PRETO, nomeado o pela
Portaria MPS/GM/ nº 554, de 11/10/2016, publicada no Diário Oficial
nº 197, de 13/10/2016, no uso das atribuições que lhe confere o

Decreto nº 7.556, de 24 de Agosto de 2011, publicado no DOU nº
164, Seção 1, de 25 de Agosto de 2011 e das atribuições conferidas
através da Portaria/INSS/PRES nº 800, de 06 de Setembro de 2011,
publicada no DOU nº 173 de 08/09/2011 resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Eduardo Ferreira de Azevedo -
matrícula Siape 2053788 para exercer a Chefia da Seção de Ma-

nutenção de Direitos - 11.527.14, código da função FGR1 pertencente
à estrutura da Gerência Executiva de Ouro Preto/MG.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GIAN CRISTIAN DE SOUSA DIAS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL
EM FLORIANÓPOLIS

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE REGIONAL SUL, no uso de suas
atribuições, que lhe foram conferidas pelo Decreto 7.556, de
24/08/2011, publicado no DOU 164, de 25/08/11, e pelo inciso II do
artigo 2º da Portaria nº 800, de 06 de setembro de 2011, publicada no
DOU Nº 173, de 08 de setembro de 2011, Seção 1 pág. 95, re-
solve:

Nº 16 - Dispensar a pedido LUIZ FERNANDO DA ROCHA COE-
LHO, matrícula nº 1.656.024, CPF nº 054.443.137-58, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Orçamento, Finanças e
Logística, código DAS 101.2, vinculada à Superintendência Regional
Sul em Florianópolis/SC.

Nº 17 - Designar RAFAEL LIPSKI, matrícula nº 1.682.864, CPF nº
037.425.899-62, para exercer o encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Orçamento, Finanças e Logística, código DAS
101.2, vinculada à Superintendência Regional Sul em Florianópo-
lis/SC.

N° 19 - Designar CRISTINA MARIA SERMANN MARINHO, ma-
trícula nº 0.569.045, CPF nº 233.731.569-04, para o encargo de subs-
tituto eventual do Gerente da Agência da Previdência Social Curitiba
- XV de Novembro, código FCINSS - 001, vinculada à Gerência
Executiva do INSS em Curitiba/PR, nos afastamentos e impedimentos
legais do titular.

N° 20 - Dispensar a pedido MANOELA LEBARBENCHON MAS-
SIGNAN, matrícula nº 1.634.014, CPF nº 016.811.299-06, do encargo
de substituto eventual do Gerente da Agência da Previdência Social
Curitiba - XV de Novembro, código FCINSS - 002, vinculada à
Gerência Executiva do INSS em Curitiba/PR.

KATHIA MARIA MOREIRA BRAGA

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM CURITIBA

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O GERENTE-EXECUTIVO DO INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL (INSS) Curitiba, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011 que aprova
a Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em
Comissão, das Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do
INSS, considerando a subdelegação de que trata a Portaria nº
800/PRES/INSS, de 6 de setembro de 2011, RESOLVE:

Nº 11 - Dispensar SERGIO MOAB AMORIM DE ALBUQUER-
QUE, matrícula nº. 0879638, CPF nº 259.166.454-49, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Assessoria de Comunicação Social,
código DAS 101.1, da Gerência-Executiva-Curitiba/PR.

Nº 12 - Designar CLEUSA POZZETTI SIBA, matrícula nº. 0900941,
CPF nº 183.787.739-49, para o encargo de substituto eventual do
Chefe da Assessoria de Comunicação Social, código DAS 101.1, da
Gerência-Executiva-Curitiba/PR, nos seus impedimentos, afastamen-
tos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Nº 13 - Dispensar ROSEMARY DO ROCIO VALERIO PIASKOWS-
KI, matrícula nº. 0901050, CPF nº 450.654.899-04, do encargo de
substituto eventual do Chefe de Serviço de Atendimento, código DAS
101.1, da Gerência-Executiva-Curitiba/PR.

Nº 14 - Designar HERON RODRIGUES FURQUIM, matrícula nº.
0901829, CPF nº 394.506.199-72, para o encargo de substituto even-
tual do Chefe de Serviço de Atendimento, código DAS 101.1, da
Gerência-Executiva-Curitiba/PR, nos seus impedimentos, afastamen-
tos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

ALDEBRANDO LINS DE ALBUQUERQUE

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O CHEFE DE SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS NA GERÊNCIA EXECUTIVA EM CURITIBA - PA-
RANÁ, no uso da competência conferida pelo art. 171 do Regimento
Interno do INSS, aprovado pela PT/MPS nº 296, publicada no DOU
nº 214, de 10/11/2009, resolve:

Nº 2 - Conceder aposentadoria voluntária integral à servidora LAU-
RA CRISTINA CRETELLA BIANCO, matrícula SIAPE nº 901181,
ocupante do cargo efetivo de Administrador, NS-434009, classe S,
padrão IV, do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Nacional do
Seguro Social (código da vaga 0523303), com fundamento no artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o artigo 62-
A da Lei nº 8.112/90, acrescido de 20% (vinte por cento) de adicional
por tempo de serviço e demais vantagens a que faz jus. Em con-
sequência declaro vago o referido cargo (Processo nº
35183.002262/2016-68).

Nº 3 - Conceder aposentadoria voluntária integral à servidora MARA
REGINA SFIER, matrícula SIAPE nº 900895, ocupante do cargo
efetivo de Técnico do Seguro Social, NI-434550, classe S, padrão IV,
do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Nacional do Seguro
Social (código da vaga 0523066), com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o artigo 62-A da
Lei nº 8.112/90, acrescido de 19% (dezenove por cento) de adicional
por tempo de serviço e demais vantagens a que faz jus. Em con-
sequência declaro vago o referido cargo (Processo nº
3 5 1 8 3 . 0 0 2 2 6 3 / 2 0 1 6 - 11 ) .

JAIME LUIZ PAIANO

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM CANOAS

PORTARIA Nº 1, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O GERENTE EXECUTIVO DO INSS EM CANOAS NO
RIO GRANDE DO SUL , no uso das atribuições e considerando a
competência subdelegada de que trata o art. 3.º, inciso I da Portaria
n.º 800/PRES/INSS de 06/09/2011, publicada no D.O.U. n.º 173 de
08/09/2011: resolve:

Dispensar a pedido, a servidora MARIA ANETE FRAPOR-
TI RIBEIRO, matrícula SIAPE 0927746, CPF 373.771.670-68, da
Chefe de Setor de Benefícios da Agência da Previdência Social em
Cachoeirinha/RS - 19.021.01.0, FGR 0002, da estrutura da Gerência
Executiva de Canoas.

DOUGLAS GERSON LUCAS VIEIRA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM CHAPECÓ
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº6, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA EM CHAPECÓ/SC, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso III, alínea
"b", do artigo 171 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 296,
de 9 de novembro de 2009, publicada no DOU Nº 214, de
10/11/2009, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a contar de 13 de janeiro de 2017, nos termos do
inciso VIII do art.33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo de
Técnico do Seguro Social, ocupado por Jaques Gomes dos Santos, matrícula SIA-
PE Nº 1959252, classe "A", Padrão "V", do quadro de pessoal do Instituto Na-
cional do Seguro Social, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º - Considerando que o servidor adquiriu a estabilidade
prevista no Art. 41 da Constituição da República Federativa do Brasil
de 1988 e do artigo 21 da Lei 8.112 de 1990, a presente vacância gera
direito a recondução estabelecida no art. 29 da mesma lei.

JOSÉ FRANCISCO PEREIRA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM PONTA GROSSA

PORTARIA No- 6, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

A GERENTE-EXECUTIVA DA GERÊNCIA EXECUTIVA
DO INSS EM PONTA GROSSA, Estado do Paraná, usando das
atribuições conferidas pelo art. 167, alínea XXII, da Portaria MPS no

296, de 9 de novembro de 2009, publicada no DOU no 214, de 10 de
novembro de 2009, que aprovou o Regimento Interno do INSS, e pela
Portaria nº 800/PRES/INSS, de 6 de setembro de 2011, publicada no
DOU nº 173, de 8 de setembro de 2011, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Jorge Sloboda Júnior, matrícula
1.780.174, CPF no 047.911.119-74, para o encargo de substituto even-
tual do cargo em comissão de chefe do Serviço de Benefícios -
14.524, código DAS - 101.1, da Gerência Executiva do INSS em
Ponta Grossa/PR - 14.024, nos afastamentos e impedimentos legais
do titular.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no dia da sua pu-
blicação

NILZETE AP DE PAULA PECHNICKI

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

PORTARIA Nº6, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL, no uso das atribuições legais que lhe conferem os artigos 1º,
inciso XIX, e 76, inciso XIV, do Anexo V, da Portaria nº 120, de 12
de junho de 2012,

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Portaria nº 137,
de 18 de dezembro de 2013, que trata da composição da Mesa
Nacional da Gestão do Trabalho do Sistema Único de Assistência
Social - SUAS, e a relação dos integrantes da Mesa elencados na
Portaria nº 92, de 18 de agosto de 2015, resolve:



Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 201762 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011600062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Alterar os § § 1° e 2º, do art. 1º, da Portaria nº 92, de
18 de agosto de 2015, que passam a vigorar com a seguinte re-
dação:

"Art.1°.......................................................................................
§1

...............................................................................................................
I-

..................................................................................................................
a) Luís Otávio Pires Farias, Diretor do Departamento de

Gestão do Sistema Único de Assistência Social - SNAS, do Mi-
nistério do Desenvolvimento Social e Agrário - MDSA;

b)................................................................................................
c) Ione Rocha Torres Mendes, Coordenadora de Informações

sobre Relações do Trabalho da Secretaria de Relações do Trabalho do
Ministério do Trabalho - MT;

d)................................................................................................
e).................................................................................................
f).................................................................................................
II-

.................................................................................................................
a) Antônio José Gonçalves Henriques, Secretário Adjunto da

Secretaria Nacional de Assistência Social, do Ministério do Desen-
volvimento Social e Agrário - MDSA.

b) Carlos Cezar Soares Batista, Coordenador-Geral de Aten-
ção à Saúde e à Segurança do Trabalho do Ministério do Plane-
jamento, Desenvolvimento e Gestão - MP;

c) Valdecir Carlos Tadei, Diretor de Políticas de Educação
Profissional e Tecnológica - DPE do Ministério da Educação -
MEC;

d) Maira Leiliane Oliveira Almeida, representante do Fórum
Nacional de Secretários de Estado da Assistência Social - FON-
SEAS;

e)...............................................................................................
f)................................................................................................
§2°.............................................................................................
I-

.................................................................................................................
a) Fernanda Lou Sans Magano, da Federação Nacional dos

Psicólogos - FENAPSI;
b)...............................................................................................;
c) Amanda Cavalcanti Belo, da Federação Nacional dos Fi-

sioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais - FENAFITO;
d)...............................................................................................;
e)Irene Rodrigues dos Santos, da Confederação dos Tra-

balhadores no Serviço Público Municipal - CONFETAM;
f)................................................................................................
II-

....................................................................................................
a) Vania Maria Machado, da Federação Nacional dos Psi-

cólogos - FENAPSI;
b)...............................................................................................;
c)..............................................................................................;
d)Célia Regina Costa, da Confederação Nacional dos Tra-

balhadores em Seguridade Social - CNTSS;
e)...............................................................................................;
f)................................................................................................

"(NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MARIA DO CARMO BRANT DE CARVALHO

No 59 - Nomear CLODOALDO JOSÉ FERREIRA, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código DAS-101.4, da
Presidência do INMETRO.

MARCOS JORGE DE LIMA

PORTARIA Nº 60, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC no 305, de
1o de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto no

8.917, de 29 de novembro de 2016, e na Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar LEANDRO FÉLIX DA SILVA ALENCAR para
exercer o encargo de substituto de MARINA FERREIRA PAZ RE-
BUÁ, ocupante da Função Gratificada, código FG-1, da Coorde-
nação-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planeja-
mento, Orçamento e Administração deste Ministério, em seus im-
pedimentos legais ou regulamentares.

MARCOS JORGE DE LIMA

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 13 de janeiro de 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, na forma do
disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
no Decreto 91.800, de 18 de outubro de 1985, e tendo em vista o
Decreto nº 7.689, de 02 de março de 2012, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria nº 90/SE-MDIC, de 08 de maio de
2012, e pela Portaria nº 17, de 04 de fevereiro de 2015, AUTO-
RIZA:

MARCOS VINÍCIUS DE SOUZA, Secretário de Inovação e
Novos Negócios, para acompanhar o Senhor Ministro de Estado desta
Pasta na Reunião Anual do Fórum Econômico Mundial, em Davos,
Suíça, no período de 15 a 22/01/2017, inclusive trânsito, com ônus
(PCDP 27/17).

MARIA CECÍLIA LOMONACO FLORENCE, Tecnologista
em Propriedade Industrial/INPI, para participar como aluna regular no
curso de Marcas e Desenho Industrial do "Centre d'Études Inter-
nationales de la Propriété Intellectuelle - CEIPI", em Estrasburgo,
França, no período de 04/02 a 10/07/2017, inclusive trânsito, com
ônus (PCDP 054/17).

FERNANDO CASSIBI DE SOUZA, Pesquisador em Pro-
priedade Industrial/INPI, para participar do Programa de Formação
Complementar e Pesquisa em Comércio Internacional oferecido pela
Delegação do Brasil junto à Organização Mundial do Comércio e a
outras Organizações Econômicas, em Genebra, Suíça, no período de
04/05 a 01/08/2017, inclusive trânsito, com ônus (PCDP 018/17), no
tocante às passagens e seguro viagem.

ABRÃO MIGUEL ÁRABE NETO, publicado no D.O.U. de
02 de janeiro de 2017, Seção 2, página nº 42, onde se lê "...no
período de 16 a 22/01/2017, inclusive trânsito, com ônus...", leia-se
"...no período de 15 a 22/01/2017, inclusive trânsito, com ônus..."
(PCDP 22/17).

Fica cancelada a autorização para o Afastamento do País do
servidor GUILHERME SILVEIRA GUIMARÃES ROSA, publicada
no D.O.U. de 02 de janeiro de 2017, Seção 2, página nº 42 (PCDP
07/17).

Fica cancelada a autorização para o Afastamento do País da
servidora RAQUEL PINHEIRO FERREIRA, publicada no D.O.U. de
02 de janeiro de 2017, Seção 2, página nº 42 (CPROD
52100.002415/2016-69).

MARCOS JORGE DE LIMA

dezembro de 1990, e considerando o teor da Resolução nº 23, de 19
de dezembro de 2016, do Conselho Público Olímpico, publicada no
DOU de 20 de dezembro de 2016, resolve:

REMOVER, de ofício, o servidor HENRIQUE EDUARDO
GOULART, em exercício na sede da APO, na cidade do Rio de
Janeiro - RJ, para ter exercício na cidade de Brasília - Distrito Fe-
deral.

MARCELO PEDROSO

PORTARIA Nº 38, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, substituto, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Con-
trato de Consórcio Público celebrado pela Lei estadual nº 5.949, de
13 de abril de 2011, pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de
2011, e nos termos do inciso I, do artigo 36, da Lei nº 8112, de 11 de
dezembro de 1990, e considerando o teor da Resolução nº 23, de 19
de dezembro de 2016, do Conselho Público Olímpico, publicada no
DOU de 20 de dezembro de 2016, resolve:

REMOVER, de ofício, o servidor JORGE LÚCIO GON-
ÇALVES MARQUES, em exercício na sede da APO, na cidade do
Rio de Janeiro - RJ, para ter exercício na cidade de Brasília - Distrito
Federal.

MARCELO PEDROSO

PORTARIA Nº 39, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, substituto, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Con-
trato de Consórcio Público celebrado pela Lei estadual nº 5.949, de
13 de abril de 2011, pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de
2011, e nos termos do inciso I, do artigo 36, da Lei nº 8112, de 11 de
dezembro de 1990, e considerando o teor da Resolução nº 23, de 19
de dezembro de 2016, do Conselho Público Olímpico, publicada no
DOU de 20 de dezembro de 2016, resolve:

REMOVER, de ofício, o servidor JOSÉ ALEXANDRE PI-
RES, em exercício na sede da APO, na cidade do Rio de Janeiro - RJ,
para ter exercício na cidade de Brasília - Distrito Federal.

MARCELO PEDROSO

PORTARIA Nº 40, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, substituto, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Con-
trato de Consórcio Público celebrado pela Lei estadual nº 5.949, de
13 de abril de 2011, pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de
2011, e nos termos do inciso I, do artigo 36, da Lei nº 8112, de 11 de
dezembro de 1990, e considerando o teor da Resolução nº 23, de 19
de dezembro de 2016, do Conselho Público Olímpico, publicada no
DOU de 20 de dezembro de 2016, resolve:

REMOVER, de ofício, o servidor MAURÍCIO ANTONIO
DO AMARAL CARVALHO, em exercício na sede da APO, na ci-
dade do Rio de Janeiro - RJ, para ter exercício na cidade de Brasília
- Distrito Federal.

MARCELO PEDROSO

PORTARIA Nº 41, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, substituto, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Con-
trato de Consórcio Público celebrado pela Lei estadual nº 5.949, de
13 de abril de 2011, pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de
2011, e nos termos do inciso I, do artigo 36, da Lei nº 8112, de 11 de
dezembro de 1990, e considerando o teor da Resolução nº 23, de 19
de dezembro de 2016, do Conselho Público Olímpico, publicada no
DOU de 20 de dezembro de 2016, resolve:

REMOVER, de ofício, o servidor THIAGO BARROS RI-
BEIRO, em exercício na sede da APO, na cidade do Rio de Janeiro
- RJ, para ter exercício na cidade de Brasília - Distrito Federal.

MARCELO PEDROSO

PORTARIA Nº 42, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, substituto, no uso de suas atribuições, e nos termos do Parágrafo
Terceiro, da Cláusula Décima Sétima do Contrato de Consórcio Pú-
blico celebrado pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de 2011,
pela Lei estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011, e nos termos do
inciso I, do artigo 36, da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, e
considerando o teor da Resolução nº 23, de 19 de dezembro de 2016,
do Conselho Público Olímpico, publicada no DOU de 20 de de-
zembro de 2016, resolve:

REMOVER, de ofício, o servidor VALTER LUIZ ANA-
NIAS DE OLIVEIRA, em exercício na sede da APO, na cidade do
Rio de Janeiro - RJ, para ter exercício na cidade de Brasília - Distrito
Federal.

MARCELO PEDROSO

PORTARIA Nº 43, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, substituto, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Con-
trato de Consórcio Público celebrado pela Lei estadual nº 5.949, de
13 de abril de 2011, pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC no 305, de
1o de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto no

8.854, de 22 de setembro de 2016, e na Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No 56 - Dispensar MÁRCIO BAROBSA DA SILVA do encargo de
substituto do Coordenador, código FCPE-101.3, da Coordenação-Ge-
ral de Logística e Infraestrutura, da Diretoria de Administração do
Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI.

No 57 - Designar MÁRCIO BARBOSA DA SILVA, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador, código
FCPE-101.3, da Coordenação-Geral de Logística e Infraestrutura, da
Diretoria de Administração do INPI.

MARCOS JORGE DE LIMA

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC no 305, de
1o de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto no

6.275, de 28 de novembro de 2007, com suas alterações, e na Lei no

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No 58 - Exonerar, a pedido, SAMUEL FAYAD FILHO do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, código DAS-101.4, da Presidência
do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - IN-
METRO.

Ministério da Indústria, Comércio Exterior
e Serviços

.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 5, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO ESPORTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo inciso VI, do art. 1º da Portaria n. 154, de 1º de dezembro de
2016, publicada no D.O.U., de 2 de dezembro de 2016, resolve:

DISPENSAR MARIA JOANA DE OLIVEIRA CARMÉLIO
da Função Gratificada, código FG-3, deste Ministério, a contar de 2
de janeiro de 2017.

HOMERO GUSTAVO LIMA

AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPICA

PORTARIA Nº 37, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, substituto, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Con-
trato de Consórcio Público celebrado pela Lei estadual nº 5.949, de
13 de abril de 2011, pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de
2011, e nos termos do inciso I, do artigo 36, da Lei nº 8112, de 11 de

Ministério do Esporte
.




